impitabilis et incorporeus: citra congressum vero, tum rursus quia incorporeus, tum quia unus tantum est Deus, alterius opera minime indigens: citra finem denique, et ut nunquam a gignendo quiescat, quod initii, et temporis, et finis expers sit, semperque eodem modo se habeat. Nam quod principio caret, nec finem unquam habiturum est. Quod autem Dei munere atque gratia sine fine est ac immortale, hoc prorsus principio non caret. Id quod ex angelis perspicui possit⁶⁴.

⁶³ Greg. Naz. orat. 29 et 35. ⁶⁴ Id. orat. 29. ⁶⁵ Cyrill. *Theol.* assert. 7 et 18. ⁶⁶ Greg. Naz. orat. 29. ⁶⁷ Cyrill. *Theol.* assert. 5, 6 et 16; Greg. orat. 35. ⁶⁸ *Infra*, lib. II, c. 3.

VARIÆ LECTIONES.

^b Cod. S. Hil. τοῖνον.

NOTÆ.

(14) Ἡ δὲ κτίσις ἐπὶ Θεοῦ. *Creatio autem in Deo.* Athanasius, orat. 2 et 3 *Cont. Arian.* Basilus, lib. IV *Cont. Eunom.* Nazianzenus, orat. 29 et 35; Cyrillus, *Theol.* assert. 3, aliique, discrimen nec generationem inter et creationem agnoscunt, ut generatio sit a natura, quæ, dum ejus secunditatem nihil moratur, coævum sibi fetum edat, haud secus ac sol simul atque factus fuit, lumen ex se profudit: sin generatio voluntate fieri concedatur, voluntatem hanc σύνδρομον, comitantem esse, non anteriorem; e contra voluntatem creandi creationem præcedere.

(15) Ἀρρέυστως γεννᾷ, καὶ ἐκτὸς συνδυασμοῦ. *Citra fluxionem, etc.* Id sæpe repetit, tum adversum Gnosticos, qui Verbum ad instar profluvii emanasse, atque ex congressu Æonis masculi cum Æone femina progenitumangebant: tum etiam ut Arianos refutet, qui catholicam de generatione Verbi adem, ad Valentianum Gnosticumque sensum detorquebant. Hoc Arius insurrexit epistola ad Alexandrum Alexandr. quam Athanasius recitat lib. *De synodis*; Epiphanius, her. 69; Hilarius, lib. III et V *De Trin. Legalis* Nazianz. orat. 35, p. 567.

Ac proinde sempiternus Deus Verbum suum sine principio ac sine gignit; ne alioqui Deus, cuius natura ac existentia tempus omne superat, in tempore gignat. At vero perspicuum est hominem dispari modo gignere, ut qui generationi et corruptioni, fluxioni item et multiplicationi subjectus sit, ac corpore vestitus⁶⁵; maremque et feminam in natura habeat: mas quippe feminæ opem desiderat. Verum propitius nobis sit ille qui omnia excedit, atque omnem mentis aciem et comprehensionem transcendit.

De Patre et Filio. — Sancta igitur et catholica et apostolica Ecclesia simul et Patrem, simulque unigenitum ipsius Filium docet, ex eo citra tempus, fluxum, et passionem, incomprehensibili quadam ratione ac soli universorum Deo perspecta, genitum: non secus atque una cum igne lumen est quod ex eo oritur; nec prior est ignis, posterius lumen, sed utrumque simul: et quemadmodum lumen quod ex igne semper gignitur, semper in eo est, nec ab eo quoquo modo disjungitur; ita et Filius gignitur ex Patre, ut nullo modo ab illo separetur, sed semper in eo sit⁶⁶. Verum hoc interest, quod lumen quod ex igne sine separatione gignitur, semperque in eo manet, aliam ab igne propriamque subsistentiam¹³⁵ non habet (est enim naturalis ignis qualitas); at vero unigenitus Dei Filius ex Patre inseparabiliter ac sine diremptione genitus, semperque in ipso manens, peculiarem atque a Patre distinctam subsistentiam habet.